
Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 1 

  

     
 Министерство экономического развития Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 31 июля 2023 года N 369 

 
 

 Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации 
федерального статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей 

природной средой  
(с изменениями на 30 января 2025 года) 

(редакция, действующая с 1 января 2026 года)  
___________________________________________________________ 

  
Документ с изменениями, внесенными:  
приказом Росстата от 11 января 2024 года N 3;  
приказом Росстата от 31 июля 2024 года N 339 (о порядке вступления в силу изменений см. 

пункт 16 приказа Росстата от 31 июля 2024 года N 339);  
приказом Росстата от 26 декабря 2024 года N 686 (о порядке вступления в силу изменений см. 

пункт 5 приказа Росстата от 26 декабря 2024 года N 686);  
приказом Росстата от 30 января 2025 года N 34;  
приказом Росстата от 30 января 2025 года N 35 (о порядке вступления в силу изменений см. 

пункт 5 приказа Росстата от 30 января 2025 года N 35).  
___________________________________________________________ 
  

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. N 282-ФЗ "Об 
официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации", 
подпунктом 5.5 пункта 5 Положения о Федеральной службе государственной статистики, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 420, 
Порядком утверждения Федеральной службой государственной статистики форм федерального 
статистического наблюдения и указаний по их заполнению, утвержденным приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 24 мая 2021 г. N 279, и в целях реализации 
позиций подраздела 1.16 и позиций 1.4.3, 1.6.13, 1.15.4, 1.33.47 Федерального плана статистических 
работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 
671-р,  
приказываю:  

1. Утвердить с 1 января 2024 г. следующие годовые формы федерального статистического 

наблюдения:  
абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую редакцию;  

             
абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую редакцию;  

                
абзац утратил силу с 1 января 2026 года - приказ Росстата от 30 января 2025 года N 35. - См. 

предыдущую редакцию;  
                  

абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую редакцию;  
                  

абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую редакцию;  
                       

абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую редакцию;  
                  

абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую редакцию;  
                  

абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую редакцию;  
                  

абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую 
редакцию;     
             



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 2 

  

абзац утратил силу с 1 января 2025 года - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. 
предыдущую редакцию;  
                  

абзац утратил силу - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. предыдущую редакцию;  
             

абзац утратил силу с 1 января 2025 года - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. 
предыдущую редакцию.  
                       

2. Утвердить с 1 января 2024 г. следующие периодические формы федерального 

статистического наблюдения:  
N 4-СХ "Сведения об итогах сева под урожай" и указания по ее заполнению согласно 

приложению N 13 к настоящему приказу;  
___________________________________________________________ 
  

В форму N 4-СХ, утвержденную настоящим приказом, внесены изменения приказом Росстата от 

30 января 2025 года N 34.  
В Указания по заполнению формы  N 4-СХ, утвержденной настоящим приказом, внесены 

изменения:  
приказом Росстата от 11 января 2024 года N 3;  
приказом Росстата от 30 января 2025 года N 34.  

___________________________________________________________ 

 
             

абзац утратил силу с 1 января 2025 года - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339 - см. 
предыдущую редакцию;  
                            

N 1-фермер "Сведения об итогах сева под урожай" и указания по ее заполнению согласно 

приложению N 15 к настоящему приказу.  
___________________________________________________________ 
  

В форму N 1-фермер, утвержденную настоящим приказом, внесены изменения приказом 
Росстата от 30 января 2025 года N 34.  

В Указания по заполнению формы N 1-фермер, утвержденной настоящим приказом, внесены 

изменения:  
приказом Росстата от 11 января 2024 года N 3;  
с 1 января 2025 года приказом Росстата от 26 декабря 2024 года N 686;  
приказом Росстата от 30 января 2025 года N 34.  

___________________________________________________________ 
 

             
3. Пункт утратил силу с 1 марта 2025 года - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339. - См. 

предыдущую редакцию.  
                       

4. Пункт утратил силу с 1 декабря 2025 года - приказ Росстата от 30 января 2025 года N 35. - 
См. предыдущую редакцию.  

5. Пункт утратил силу с 1 февраля 2025 года - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339. - 
См. предыдущую редакцию.  
                  

6. Первичные статистические данные и административные данные по формам федерального 
статистического наблюдения, утвержденным настоящим приказом, предоставляются в соответствии с 
указаниями по их заполнению, по адресам, в сроки и с периодичностью, которые указаны на бланках 

этих форм.  
7. Признать утратившими силу акты (отдельные структурные единицы актов) Федеральной 

службы государственной статистики в соответствии с приложением N 19 к настоящему приказу.  
Руководитель  

С.С.Галкин  
    

___________________________________________________________ 
 

Форма N 3-фермер "Сведения о производстве продукции животноводства  



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 3 

  

и поголовье скота" 
утратила силу с 1 января 2026 года -  

приказ Росстата от 30 января 2025 года N 35. -  

См. предыдущую редакцию 
___________________________________________________________ 

 
                      

                  
             

   ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ     

         

   КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ     

   

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или несвоевременное 
предоставление этих данных, либо предоставление недостоверных первичных статистических данных 

влечет ответственность, установленную Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях  

   

   СВЕДЕНИЯ ОБ ИТОГАХ СЕВА ПОД УРОЖАЙ     

   20     года     

         

 
 

Предоставляют:  Сроки предоставления     Форма N 4-СХ  

юридические лица, осуществляющие 
сельскохозяйственную деятельность (кроме 
субъектов малого предпринимательства и 
крестьянских (фермерских) хозяйств) (полный 

перечень категорий респондентов приведен в 
указаниях по заполнению формы федерального 
статистического наблюдения):  
   

с 30 апреля по 15 июня 
отчетного периода  

   Приказ Росстата:  
Об утверждении формы  

от 31.07.2023 N 369  
О внесении изменений  

(при наличии)  

   - территориальному органу Росстата        от     N        

   в субъекте Российской Федерации по        от     N        

   установленному им адресу           

            1 раз в год  

 
 

Наименование отчитывающейся организации        

      

Почтовый адрес        

         



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 4 

  

Код  Код  

формы  

по ОКУД  

отчитывающейся организации по 

ОКПО (для обособленного 
подразделения и головного 

подразделения юридического лица - 
идентификационный номер)  

      

1  2  3  4  

0611015           

 

 
 Сведения об итогах сева под урожай, гектар  

Наименование показателей  N строки  Код 
культуры  

За 
отчетный 

год  

А  Б  В  1  

Посеяно озимых осенью прошлого года на зерно и зеленый корм - 
всего  

1        

   в том числе на зерно:  
   

         

      пшеница  2        

   3        

            

Полностью погибло до окончания сева яровых - всего  4        

   в том числе зерновых:  5        

      из них: пшеница  6        

Площадь озимых, использованных на зеленый корм, силос и 

выпас, на которой произведен посев яровых культур  

7        

Сохранилось озимых к концу сева яровых:  
   

         

   8        

            

Посеяно яровых культур:  
 
Зерновые и зернобобовые:  
   

         

   пшеница  9        

   10        

            

Яровые зерновые и зернобобовые культуры - всего  11        



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 5 

  

Технические культуры:  
   

         

   подсолнечник на зерно  12        

   рапс озимый (сохранившаяся площадь)  13        

   рыжик озимый  14        

   сахарная свекла  15        

   лен-долгунец  16        

   17        

Технические культуры - всего  18        

Картофель  19        

Овощи открытого грунта :           

   из них:  20        

               

   Овощи - всего  21        

_________________  

Площади закрытого грунта не включаются, а отражаются в форме федерального 

статистического наблюдения N 29-СХ.  
 
 

Бахчевые продовольственные культуры  22        

Семенники однолетних овощных культур, высадки семенников 
двухлетних и маточники двухлетних овощных культур, семенники 

бахчевых продовольственных культур - всего  

23        

Кормовые культуры:           

   из них:  
   

         

      24        

               

   многолетние беспокровные травы посева текущего года, 
включая посев осени прошлого года - всего  

25        

      из них заложено семенников  26        

            в том числе:  

   

         

         клевера  27        

         люцерны  28        



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 6 

  

Всего яровых культур без многолетних трав посева прошлых лет и 
без подпокровных трав  

29        

   в том числе посеяно яровых культур по погибшим озимым  30        

Укосная площадь многолетних трав посевов прошлых лет (на 
сено, семена, зеленый корм, силос и выпас) - всего  

31        

   в том числе:  
   

         

   32        

            

Всего посеяно озимых (за вычетом гибели) и яровых под урожай 

20__ года  

33        

Из всей посевной площади посеяно предварительных культур на 
распаханных сенокосах и пастбищах  

34        

Кроме того, подпокровные многолетние травы (подсев, включая 
подсев с осени)  

35        

 
 

Должностное лицо, 
ответственное за 
предоставление первичных 

статистических данных (лицо, 
уполномоченное предоставлять 
первичные статистические 
данные от имени юридического 

лица)  

               

   (должность)  
   

   (Ф.И.О.)  
   

   (подпись)  

         E-mail :     "     "     20     год  

   (номер 
контактного 

телефона )  

      (дата составления документа)  

 

_________________  

Используются Федеральной службой государственной статистики и ее территориальными 

органами для дополнительного информирования о проведении в отношении респондента 

федерального статистического наблюдения по конкретным формам федерального статистического 
наблюдения, обязательным для предоставления, а также для направления извещений, уведомлений, 
квитанций и иных юридически значимых сообщений.  

В случае направления формы федерального статистического наблюдения через специального 
оператора связи вышеуказанное взаимодействие с респондентом может осуществляться также через 
специального оператора связи.  

 

 Указания по заполнению формы федерального статистического наблюдениям   

(с изменениями на 30 января 2025 года)  
________________  

Юридическими лицами и/или физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица (индивидуальные предприниматели), 



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 7 

  

зарегистрированными на территориях Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей, данные по форме предоставляются при наличии 
наблюдаемого явления. В случае отсутствия наблюдаемого явления предоставление формы, не 

заполненной значениями показателей ("пустой отчет"), указанными респондентами не требуется.  
(Сноска дополнительно включена приказом Росстата от 11 января 2024 года N 3)  

 
    

       
1. Первичные статистические данные (далее - данные) по форме федерального 

статистического наблюдения N 4-СХ "Сведения об итогах сева под урожай" (далее - форма) 
предоставляют юридические лица, осуществляющие сельскохозяйственную деятельность (в 
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД2) 
коды 01.1, 01.2, 01.3, 01.4, 01.5, 01.6) (кроме субъектов малого предпринимательства и крестьянских 
(фермерских) хозяйств) (далее - респонденты). Данные по форме предоставляют юридические лица, 
кроме субъектов малого предпринимательства, состоящих в едином реестре субъектов малого и 

среднего предпринимательства по состоянию на 31 декабря 2024 года, в соответствии с Правилами 
использования сведений, внесенных в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, для проведения федеральных статистических наблюдений, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2024 г. № 1721.  

(Абзац в редакции, введенной в действие приказом Росстата от 30 января 2025 года N 34. - См. 
предыдущую редакцию)  

             
Респонденты предоставляют данные в территориальный орган Росстата с 30 апреля по 

окончанию сева яровых культур, но не позднее 15 июня отчетного периода.  
По форме за отчетный период в случае отсутствия наблюдаемого явления респондент должен 

направить подписанный в установленном порядке отчет по форме, незаполненный значениями 
показателей ("пустой" отчет по форме).  

Во всех представляемых отчетах такого вида должен заполняться исключительно титульный 
раздел формы, а в остальных разделах не должно указываться никаких значений данных, в том числе 
нулевых и прочерков.  

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) введены процедуры, 
применяемые в деле о банкротстве, предоставляют данные по указанной форме до завершения в 

соответствии со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного производства и внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц о ликвидации должника.  

Форму предоставляют также филиалы, представительства и подразделения действующих на 
территории Российской Федерации иностранных организаций в порядке, установленном для 
юридических лиц.  

2. При наличии у юридического лица обособленных подразделений  форма заполняется как по 

каждому обособленному подразделению, так и по юридическому лицу без этих обособленных 
подразделений.  
_________________  

Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее 

подразделение, по месту нахождения которого оборудованы стационарные рабочие места. 

Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того, 
отражено или не отражено его создание в учредительных или иных 
организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется 
указанное подразделение. При этом рабочее место считается стационарным, если оно создается на 
срок более одного месяца (пункт 2 статьи 11 Налогового кодекса Российской Федерации).  

Заполненная форма предоставляется в территориальные органы Росстата по месту 

фактического осуществления деятельности юридического лица (обособленного подразделения).  
При наличии у юридического лица обособленных подразделений, осуществляющих 

деятельность за пределами Российской Федерации, данные по ним в настоящую форму не 
включаются.  

В случае заключения договора аренды земельного участка респондентом является арендатор, 
предоставляющий форму в территориальный орган Росстата в субъекте Российской Федерации по 

месту нахождения земельного участка.  
Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных предоставлять 

данные от имени юридического лица.  



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 8 

  

При реорганизации юридического лица в форме преобразования юридическое лицо, 
являющееся правопреемником, с момента своего создания должно предоставлять данные по форме 
(включая данные реорганизованного юридического лица) в срок, указанный на бланке формы, за 

период с начала отчетного года, в котором произошла реорганизация.  
В адресной части формы указывается полное наименование отчитывающейся организации в 

соответствии с учредительными документами, зарегистрированными в установленном порядке, а 
затем в скобках - краткое наименование. На бланке формы, содержащей данные по обособленному 
подразделению юридического лица, указывается наименование обособленного подразделения и 
юридического лица, к которому оно относится.  

По строке "Почтовый адрес" указывается наименование субъекта Российской Федерации, 
юридический адрес с почтовым индексом, указанный в ЕГРЮЛ; либо адрес, по которому юридическое 
лицо фактически осуществляет свою деятельность, если он не совпадает с юридическим адресом. 
Для обособленных подразделений указывается почтовый адрес с почтовым индексом.  

В кодовой части титульного листа формы на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО 
(идентификационного номера), размещенного на сайте системы сбора отчетности Росстата в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://websbor.gks.ru/online/info, 
отчитывающаяся организация проставляет:  

код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) - для 
юридического лица, не имеющего обособленных подразделений;  

идентификационный номер - для обособленного подразделения юридического лица и для 
головного подразделения юридического лица.  

В качестве головного подразделения юридического лица выступает обособленное 
подразделение, где находится администрация предприятия или местонахождение которого 
соответствует зарегистрированному юридическому адресу.  

3. Источником формирования данных по форме являются первичные учетные документы, 
определенные руководителем экономического субъекта по предоставлению должностного лица, на 
которое возложено ведение бухгалтерского учета.  

4. В форме показываются фактические общие размеры посевов сельхозкультур под урожай 
текущего года с выделением групп и отдельных культур. При этом временные полевые дороги, не 
предусмотренные планами внутрихозяйственного землеустройства, из посевной площади не 
исключаются. Посевы сельскохозяйственных культур, запаханные на зеленое удобрение 
(сидеральные посевы), и посевы многолетних трав на залужение, произведенные в порядке 
коренного улучшения естественных сенокосов и пастбищ после их предварительной распашки, не 

включаются в площади посевов по культурам и в общую посевную площадь.  
5. Данные о размерах посевных площадей должны быть сопоставлены с данными о фактически 

засеянных площадях озимых культур осенью прошлого года (в разделе "Справочно" формы 
федерального статистического наблюдения N П-1 (СХ) "Сведения о производстве и отгрузке 
сельскохозяйственной продукции" (далее - форма N П-1 (СХ), а также с данными о севе яровых 
культур (в разделе I формы N П-1 (СХ), графе 4).  

6. В строке 1 показываются размеры озимых посевов на зерно и зеленый корм, произведенные 
осенью прошлого года под урожай текущего года, с выделением из них (в строках 2, 3) посевов на 
зерно по видам культур.  

В свободных строках раздела записывается вид сельскохозяйственной культуры, код, 
соответствующий номер строки и площадь в единицах измерения согласно приведенной таблице.  

 

Наименование  Код культуры  N строки  Единицы 

измерения  

Пшеница озимая  1010400  8  гектар  

   в том числе: пшеница озимая твердая  1010410  3, 8  гектар  

Рожь озимая  1020200  3, 8  гектар  

Ячмень озимый  1030200  3, 8  гектар  

Тритикале озимая  1010800  3, 8  гектар  

Прочие озимые зерновые и зернобобовые   1040002  3, 8  гектар  



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 9 

  

Пшеница яровая твердая  1040510  10  гектар  

Рожь яровая  1020300  10  гектар  

Ячмень яровой  1030100  10  гектар  

Овес  1060000  10  гектар  

Кукуруза на зерно  1080202  10  гектар  

   в том числе: семеноводческие посевы кукурузы  1080500  10  гектар  

Просо  1110000  10  гектар  

Гречиха  1120000  10  гектар  

Рис  1130000  10  гектар  

Сорго на зерно  2080300  10  гектар  

Тритикале яровая  1010900  10  гектар  

Зернобобовые - всего  2000000  10  гектар  

   из них:  
   

         

      горох  2010000  10  гектар  

      люпин кормовой (сладкий на зерно)  2060100  10  гектар  

      вика чистая и в смеси (с преобладанием вики) на зерно  2050100  10  гектар  

Конопля  3020000  17  гектар  

Лен-кудряш (масличный)  3010400  17  гектар  

Соя  3100000  17  гектар  

Горчица  3110000  17  гектар  

Рапс яровой (кольза)  3130200  17  гектар  

Рыжик яровой  3120200  17  гектар  

Прочие масличные (клещевина, кунжут, сафлор, арахис, 
сурепица, ляллеманция, перилла и другие)  

3140000  17  гектар  

   из них озимые культуры   3140100  17  гектар  

Эфиромасличные культуры (посева текущего года и прошлых 
лет)  

3210300  17  гектар  

Прочие технические культуры (табак, махорка, цикорий, 

канатник, лекарственные культуры и другие)  

3310000  17  гектар  

   из них лекарственные культуры  3190000  17  гектар  

Капуста всякая  4030100  20  гектар  



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 10 

  

Огурцы  4050000  20  гектар  

Помидоры  4060000  20  гектар  

Свекла столовая  3060600  20  гектар  

Морковь столовая  4040200  20  гектар  

Лук на репку  4070100  20  гектар  

Зеленый горошек  4090000  20  гектар  

Чеснок  4080000  20  гектар  

Прочие овощи  4110000  20  гектар  

Кормовые корнеплоды  5000102  24  гектар  

Семенники и маточники кормовых корнеплодов  4160700  24  гектар  

Сахарная свекла на корм скоту  3060700  24  гектар  

Бахчевые кормовые культуры  4170200  24  гектар  

Кормовые культуры на силос (без кукурузы)  5000400  24  гектар  

Кукуруза на корм  1080701  24  гектар  

Однолетние травы (без озимых) - всего  5990001  24  гектар  

Клевер чистый и в смеси со злаковыми травами  5001600  32  гектар  

Люцерна чистая и в смеси со злаковыми травами  5001700  32  гектар  

Эспарцет чистый и в смеси со злаковыми травами  5001800  32  гектар  

 
_________________  

По строке "Прочие озимые зерновые и зернобобовые культуры" отражаются все остальные 

озимые зерновые и зернобобовые культуры, которые не отражены в свободных строках отдельной 

позицией.  

По строке "Прочие озимые масличные" отражаются озимые масличные культуры, кроме 

рыжика и рапса озимого.  

7. В строках 4-6 отражаются данные о гибели (не включая изреженные посевы) озимых культур, 
произошедшей в осенне-зимний период или в весенний период (до окончания сева яровых культур), 
посевы которых были пересеяны яровыми культурами, а также о погибших и не пересеянных озимых. 
Непересеянная площадь погибших яровых культур в весенний период (кроме случаев, когда озимые 
погибли, а подсеянные травы сохранились) не исключается из общей посевной площади и 
отражается по соответствующим культурам.  

Гибель озимых устанавливается на основании актов, составленных в установленном порядке.  
8. В строке 7 отражается площадь озимых, использованных на зеленый корм, силос и выпас, на 

которой произведен посев яровых культур.  
9. В строке 8 показываются площади сохранившихся озимых посевов - площади, засеянные 

осенью прошлого года, за вычетом погибших озимых культур в осенне-зимний период или в весенний 
период.  

Сохранившиеся площади рапса озимого и рыжика озимого учитываются в группе технических 
культур.  

10. В подразделе "Посеяно яровых культур" отражается вся засеянная яровыми культурами 
площадь под урожай текущего года, включая площади яровых культур, которые были посеяны на 
площадях озимых культур, использованных на зеленый корм, силос и выпас до заполнения формы.  



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 11 

  

Посевы яровых культур, произведенные на площадях погибших озимых, включаются в площади 
посева тех культур, которыми произведен пересев, а также отражаются отдельно в строке 30 (в том 
числе посеяно яровых культур по погибшим озимым).  

11. В случае, если имела место гибель яровых и озимых культур в весенний период и пересев 
их производится яровыми культурами, то площадь погибшего посева первоначальной культуры 
(включая площадь, на которой сохранились подсеянные травы) исключается из формы в размере 
фактического пересева, - включается площадь посева тех яровых культур, которыми произведен 
пересев погибших культур. Непересеянная площадь погибших яровых и озимых культур в весенний 
период не исключается из общей посевной площади (кроме случаев, когда озимые погибли, а 

подсеянные травы сохранились) и отражается по соответствующим культурам. Площади 
сохранившихся трав после гибели покровной культуры весной учитываются в строке 35 "Кроме того, 
подпокровные многолетние травы (подсев, включая подсев с осени)".  

12. Посевы овощных и других культур, произведенные под зиму (например, морковь, вика, 
люпин, горох, подсолнечник, кориандр (в группе эфиромасличных культур) и другие) ввиду 
незначительных размеров их площадей учитываются вместе с одноименными яровыми культурами.  

13. В площади посевов по культурам и в общую посевную площадь не включаются и не 
учитываются в данной форме:  

посевы сельскохозяйственных культур, предназначенные для использования на зеленое 
удобрение (сидеральные посевы);  

посевы многолетних трав на залужение, произведенные в порядке коренного улучшения 
естественных сенокосов и пастбищ после их предварительной распашки.  

14. По отдельным культурам, учитываемым в подразделе "Посеяно яровых культур", 
необходимо иметь в виду следующее:  

в группе зерновых и зернобобовых культур учитываются посевы, предназначенные для 
получения зерна злаковых, бобовых культур; посевы овощных сортов фасоли, бобов, гороха на 
семена также отражаются в группе зерновых и зернобобовых культур; посевы полбы и спельты 
учитываются в составе пшеницы. В группу зерновых и зернобобовых культур не включаются посевы 

зерновых и зернобобовых культур на зеленый корм, сено, силос и выпас, посевы вики и виковых 
смесей на сено;  

перечень сортов пшеницы, которые сельхозпроизводители должны относить к твердым, 
определяется в соответствии с Государственным реестром селекционных достижений, допущенных к 
использованию (далее - Реестр). Актуальная версия Реестра размещена на сайте Федерального 
государственного бюджетного учреждения "Государственная комиссия Российской Федерации по 

испытанию и охране селекционных достижений" в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (https://reestr.gossortrf.ru/);  

посевы кукурузы, предназначенные для получения зерна в полной спелости, учитываются в 
группе зерновых и зернобобовых культур. Посевы кукурузы, произведенные на кормовые цели (на 
силос и зеленый корм в до молочно-восковой, молочно-восковой и восковой спелости), показываются 
в разделе кормовых культур. По семеноводческим посевам кукурузы учитываются имеющиеся 

посевы участков размножения самоопыленных линий, сортов до 1-й репродукции, простых и 
трехлинейных гибридов - родительских форм гибридов; участков размножения сортов высших 
репродукций, урожаи которых предназначены для дальнейшего размножения (до 3-й репродукции) 
или для посева на товарные цели; участков гибридизации простых, сортолинейных, трехлинейных, 
двойных межлинейных, пятилинейных и шестилинейных гибридов; производственные посевы 
гибридов 1-го поколения, предназначенные (в виде исключения) для получения семян;  

по посевам льна указывается раздельно площадь льна-долгунца и площадь льна-кудряша;  
по конопле отражаются посевы конопли среднерусской и конопли южной;  
по подсолнечнику на зерно включаются посевы, произведенные в текущем году, а также 

сохранившиеся посевы подсолнечника на зерно, произведенные под зиму. Посевы подсолнечника на 
силос в эту строку не включаются;  

по сахарной свекле учитываются только те посевы свеклы, продукция с которых 

предназначается для переработки на сахарных и других заводах. Посевы маточной сахарной свеклы 
и высадки показываются в прочих технических культурах. Посевы сахарной свеклы на корм скоту 
отражаются в разделе кормовых культур;  

посевы венечного сорго, которые убираются в стадии молочно-восковой спелости, 
показываются в прочих технических культурах;  

по эфиромасличным культурам (кориандр, мята, герань, шалфей мускатный, анис, фенхель, 

тмин, ажгон, роза эфирно-масличная, базилик, лаванда и другие) должны быть показаны посевы 
текущего года вместе с посевами прошлых лет;  

по лекарственным культурам (в составе прочих технических культур и отдельно), используемым 



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 12 

  

в медицине и ветеринарии с лечебной целью, должны быть показаны посевы текущего года вместе с 
посевами прошлых лет;  

посевы редьки масличной на семена учитываются в прочих масличных культурах, на зеленую 

массу - в однолетних травах;  
посевы лука на репку показываются отдельной строкой в группе овощных культур, лука на 

севок, лука и чеснока на семена - в строке "Семенники однолетних овощных культур, высадки 
семенников двухлетних и маточники двухлетних овощных культур, семенники бахчевых 
продовольственных культур - всего"; посевы лука на перо - в группе прочих овощей;  

в группу прочих овощей включается также различная овощная зелень (салат, шпинат, укроп, 

щавель и другие), все прочие овощи, например: перец, кабачки и тыква, столовые корнеплоды 
(петрушка, сельдерей, пастернак, редька, брюква, редис), для которых в форме не предусмотрены 
отдельные строки. В эту же группу включаются и бобовые, созревание которых не доводится до 
конца, например, фасоль на лопатку и незрелые бобы, а также площадь посева сахарной кукурузы в 
молочной и молочно-восковой спелости, предназначенной для консервирования и использования в 
свежем виде на продовольствие;  

по строке 23 учитываются посевы однолетних овощей (огурцы, помидоры, редис и другие), 
урожай которых полностью используется для получения семян; площади, засаженные маточными 
корнями растений (морковь, свекла и другие), луковицами и тому подобное; посевы двухлетних 
овощей для получения маточников. При частичном (выборочном) использовании однолетних овощей 
на семена площади их учитываются как овощи по соответствующей культуре;  

площади продовольственных бахчевых культур учитываются отдельно. К ним следует относить 

арбузы и дыни.  
15. Площади, занятые высадками кормовых корнеплодов для получения семян в данном году, а 

также маточные посевы кормовых корнеплодов учитываются в строке "Семенники и маточники 
кормовых корнеплодов";  

посевы сахарной свеклы на корм скоту показываются в отдельной строке и в посевную площадь 
кормовых корнеплодов не включаются;  

в кормовые культуры на силос (без кукурузы) включаются посевы подсолнечника, сорго, 
люпина, гороха, кормовых бобов и другие, предназначенные для получения силоса, без учета 
кукурузы на силос, посевы которой учитываются в строке "Кукуруза на корм";  

кормовая капуста включается в площадь посевов на силос в том случае, если она имеет 
указанное назначение. Если же кормовая капуста посеяна на зеленый корм, то она показывается в 
числе прочих однолетних трав;  

в бахчевых кормовых культурах учитываются кормовая тыква, кормовой арбуз и кормовые 
кабачки;  

по группе однолетних трав показываются все однолетние травы, высеваемые на сено, семена, 
зеленый корм, для получения гранул и брикетов и выпас, за исключением: посевов на зерно вики и 
виковых смесей, люпина кормового (сладкого и горького), сераделлы и сорго (которые учитываются в 
группе зерновых и зернобобовых культур), посевов кукурузы, озимых зерновых культур на зеленый 

корм, силос, для получения гранул и брикетов, люпина на силос, кормовых бобов на силос (которые 
показываются отдельно или в соответствующих строках по другим группам культур), а также за 
исключением посевов люпина и прочих культур на зеленое удобрение. В этой группе учитываются 
также все посевы яровых зерновых и зернобобовых культур (кроме кукурузы), предназначенные на 
сено, зеленый корм и сенаж. Посевы зерновых и зернобобовых культур, продукция с которых 
предназначена для приготовления брикетированных и гранулированных кормов, должны учитываться 

в прочих однолетних травах;  
По группе многолетних трав следует различать: посев текущего года беспокровный, посев 

текущего года подпокровный и укосные площади многолетних трав посева прошлых лет.  
Беспокровный посев многолетних трав занимает самостоятельную площадь и включается в 

итог всей посевной площади. По многолетним беспокровным травам учитываются посевы, 
произведенные как весной, так и осенью прошлого года.  

Подпокровный посев многолетних трав производится путем подсева семян трав весной или 
осенью на площадях, занятых посевами озимых или яровых зерновых культур, поэтому подпокровные 
травы самостоятельной площади не занимают и в итог всей посевной площади не включаются, а 
показываются за итогом (в строке 35). В случаях, когда после посева многолетних трав под покров 
озимых или яровых культур основная (покровная) культура до окончания сева яровых культур 
погибла и не будет пересеяна, а травы сохранились, площади этих трав должны учитываться в 

строке 35 "Кроме того, подпокровные многолетние травы (подсев, включая подсев с осени)".  
Укосные площади многолетних трав посева прошлых лет складываются из посевов 

многолетних трав, сохранившихся на момент проведения учета. Сюда включаются площади 



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 13 

  

многолетних трав, используемых на сено, семена, зеленый корм, выпас и силос. При наличии 
площадей, занятых многолетними травами посева прошлых лет за пределами агротехнических норм 
их продуктивного использования, эти площади не показываются в данной строке и не включаются в 

общую посевную площадь (подробные разъяснения приведены в Указаниях по заполнению формы 
федерального статистического наблюдения N 29-СХ "Сведения о сборе урожая 
сельскохозяйственных культур", которые размещены на официальном сайте Росстата в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - www.rosstat.gov.ru/Главная 
страница/Респондентам/Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской 
(финансовой) отчетности/Альбом форм федерального статистического наблюдения/Поиск по формам 

(29-СХ).  
Посевы предварительных культур на распаханных сенокосах и пастбищах, которые 

производятся с целью подготовки почвы для посева многолетних трав на залужение, включаются в 
общую площадь посева соответствующей культуры, а также выделяются отдельно в строке 34.  

При этом необходимо иметь в виду, что посевы предварительных культур производятся в 
соответствии с проектом на коренное улучшение сенокосов и пастбищ и не должны повторяться на 

одной и той же площади более 2-3 лет подряд. Если посевы на распаханных сенокосах и пастбищах 
производятся сверх указанного срока, они учитываются по соответствующей группе культур и в 
общей посевной площади, но не включаются в строку 34.  

Посевы многолетних трав, произведенные в порядке коренного улучшения естественных 
сенокосов и пастбищ после их предварительной распашки - посевы многолетних трав на залужение, 
не включаются в посевную площадь и не отражаются в форме.  

Повторные (пожнивные) посевы и междурядные посевы также не учитываются при заполнении 
и не отражаются в формы. Учет этих посевов производится один раз в год при проведении учета 
фактического сбора урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического 
наблюдения N 29-СХ "Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур".  

Арифметические и логические контроли:  
1. Сумма данных по видам культур, входящих в соответствующую группу (зерновые и 

зернобобовые культуры, технические культуры, овощи открытого грунта), должна равняться итогу по 
группе культур (строки 11, 18, 21).  

2. Стр.4 стр.5  

3. Стр.5 стр.6  

4. Стр.26 сумме стр.27, 28  

5. Стр.30 стр.29  

6. Стр.30 стр.4  

7. Стр.33 стр.34  

             
              

   ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ     

         

   КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ     

   

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или несвоевременное 
предоставление этих данных, либо предоставление недостоверных первичных статистических данных 

влечет ответственность, установленную Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях  

         

   В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ 

"О персональных данных" обработка персональных данных осуществляется для статистических 
целей при условии обязательного обезличивания персональных данных  

   

   

   СВЕДЕНИЯ ОБ ИТОГАХ СЕВА ПОД УРОЖАЙ     



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 14 

  

   20     г.     

         

 
 

Предоставляют:  Сроки предоставления     Форма N 1-фермер  

юридические лица - субъекты малого 

предпринимательства, крестьянские 
(фермерские) хозяйства, а также физические 
лица, зарегистрированные в качестве 
индивидуальных предпринимателей,  

с 30 апреля по 15 июня 

отчетного периода  

   Приказ Росстата:  

Об утверждении формы  
от 31.07.2023 N 369  

О внесении изменений  
(при наличии)  

осуществляющие сельскохозяйственную        от     N        

деятельность (полный перечень категорий 
респондентов приведен в указаниях по 

заполнению формы федерального 
статистического наблюдения):  

      от     N        

            

   - территориальному органу Росстата в 

субъекте Российской Федерации по  

         

   установленному им адресу        1 раз в год  

 
 

Наименование отчитывающейся организации        

      

Почтовый адрес        

         

Код  Код  

формы  
по ОКУД  

отчитывающейся организации 
(индивидуального предпринимателя) 

по ОКПО (для обособленного 
подразделения и головного 

подразделения юридического лица - 
идентификационный номер)  

      

1  2  3  4  

0611001           

 

 
 Сведения об итогах сева под урожай, гектар  

Наименование показателей  N строки  Код 
культуры  

За 
отчетный 

год  

А  Б  В  1  

Посеяно озимых осенью прошлого года на зерно и зеленый корм:  
   

         



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 15 

  

всего  1        

   в том числе на зерно:  
   

         

      пшеница  2        

   3        

            

Полностью погибло до окончания сева яровых  
   

         

   всего  4        

      в том числе зерновых  5        

Площадь озимых, использованных на зеленый корм, силос и выпас, 
на которой произведен посев яровых культур  

6        

Сохранилось озимых к концу сева яровых:  

   

         

   7        

            

Посеяно яровых культур:  
   

         

   Зерновые и зернобобовые:  

   

         

      пшеница  8        

   9        

            

Яровые зерновые и зернобобовые культуры - всего  10        

Технические культуры:  
   

         

   подсолнечник на зерно  11        

   рапс озимый (сохранившаяся площадь)  12        

   рыжик озимый  13        

   сахарная свекла  14        

   лен-долгунец  15        

   16        

Технические культуры - всего  17        

Картофель  18        



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 16 

  

Овощи открытого грунта :  

   

         

   из них:           

   19        

            

_________________  

Площади закрытого грунта не включаются, а отражаются в форме федерального 

статистического наблюдения N 2-фермер.  

 
 

Овощи - всего  20        

Бахчевые продовольственные культуры  21        

Семенники овощных культур и бахчевых продовольственных 

культур  

22        

Кормовые культуры:  
   

         

   их них:           

   23        

            

Укосная площадь многолетних трав посевов прошлых лет (на сено, 
семена, зеленый корм, силос и выпас)  

24        

Кормовые культуры - всего  25        

Всего посеяно озимых и яровых под урожай 20__ года  26        

   Кроме того:  
   

         

Посевы газонных трав (текущего года и предыдущих лет), 

предназначенные для выращивания дернины (газон рулонный)  

27        

Подпокровные многолетние травы (подсев, включая подсев 
осенью)  

28        

 
 

Справочно: Средняя численность работников за предшествующий календарный год (29)     чел  

 
 

Должностное лицо, 
ответственное за 
предоставление первичных 

статистических данных (лицо, 
уполномоченное предоставлять 
первичные статистические 
данные от имени юридического 

лица или от имени гражданина, 

               



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 17 

  

осуществляющего 
предпринимательскую 
деятельность без образования 
юридического лица)  

   (должность)  
   

   (Ф.И.О.)  
   

   (подпись)  

         E-mail :     "     "     20     год  

   (номер 

контактного 

телефона )  

      (дата составления документа)  

 
_________________  

Используются Федеральной службой государственной статистики и ее территориальными 

органами для дополнительного информирования о проведении в отношении респондента 
федерального статистического наблюдения по конкретным формам федерального статистического 

наблюдения, обязательным для предоставления, а также для направления извещений, уведомлений, 
квитанций и иных юридически значимых сообщений.  

В случае направления формы федерального статистического наблюдения через специального 
оператора связи вышеуказанное взаимодействие с респондентом может осуществляться также через 
специального оператора связи.  
 

 Указания по заполнению формы федерального статистического наблюдения   

(с изменениями на 30 января 2025 года)  

________________  

Юридическими лицами и/или физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица (индивидуальные предприниматели), 
зарегистрированными на территориях Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей, данные по форме предоставляются при наличии 
наблюдаемого явления. В случае отсутствия наблюдаемого явления предоставление формы, не 
заполненной значениями показателей ("пустой отчет"), указанными респондентами не требуется.  

(Сноска дополнительно включена приказом Росстата от 11 января 2024 года N 3; с 1 января 
2025 года приказом Росстата от 26 декабря 2024 года N 686)  
       

1. Первичные статистические данные (далее - данные) по форме федерального 
статистического наблюдения N 1-фермер "Сведения об итогах сева под урожай" (далее - форма) 
предоставляют юридические лица - субъекты малого предпринимательства, крестьянские 

(фермерские) хозяйства, а также физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющие сельскохозяйственную деятельность (в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД2) коды 01.1, 01.2, 
01.3, 01.4, 01.5, 01.6) (далее - респонденты). Данные по форме предоставляют юридические лица, 
являющиеся субъектами малого предпринимательства, состоящие в едином реестре субъектов 
малого и среднего предпринимательства по состоянию на 31 декабря 2024 года, в соответствии с 

Правилами использования сведений, внесенных в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, для проведения федеральных статистических наблюдений, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2024 г. № 1721.  

(Абзац в редакции, введенной в действие приказом Росстата от 30 января 2025 года N 34. - См. 
предыдущую редакцию)  
             

Респонденты предоставляют данные в территориальный орган Росстата с 30 апреля по 
окончанию сева яровых культур, но не позднее 15 июня отчетного периода.  

По форме за отчетный период в случае отсутствия наблюдаемого явления респондент должен 
направить подписанный в установленном порядке отчет по форме, незаполненный значениями 
показателей ("пустой" отчет по форме).  

Во всех представляемых отчетах такого вида должен заполняться исключительно титульный 



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 18 

  

раздел формы, а в остальных разделах не должно указываться никаких значений данных, в том числе 
нулевых и прочерков.  

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 

г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) введены процедуры, 
применяемые в деле о банкротстве, предоставляют данные по указанной форме до завершения в 
соответствии со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного производства и внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц о ликвидации должника.  

Форму предоставляют также филиалы, представительства и подразделения действующих на 
территории Российской Федерации иностранных организаций в порядке, установленном для 

юридических лиц.  

2. При наличии у юридического лица обособленных подразделений  форма заполняется как по 

каждому обособленному подразделению, так и по юридическому лицу без этих обособленных 
подразделений.  
_________________  

Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее 

подразделение, по месту нахождения которого оборудованы стационарные рабочие места. 
Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того, 
отражено или не отражено его создание в учредительных или иных 
организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется 
указанное подразделение. При этом рабочее место считается стационарным, если оно создается на 

срок более одного месяца (пункт 2 статьи 11 Налогового кодекса Российской Федерации).  
Заполненная форма предоставляется в территориальные органы Росстата по месту 

фактического осуществления деятельности юридического лица (обособленного подразделения), 
физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя.  

При наличии у юридического лица обособленных подразделений, осуществляющих 
деятельность за пределами Российской Федерации, данные по ним в настоящую форму не 

включаются.  
В случае заключения договора аренды земельного участка респондентом является арендатор, 

предоставляющий форму в территориальный орган Росстата в субъекте Российской Федерации по 
месту нахождения земельного участка.  

Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных предоставлять 
данные от имени юридического лица.  

При реорганизации юридического лица в форме преобразования юридическое лицо, 
являющееся правопреемником, с момента своего создания должно предоставлять данные по форме 
(включая данные реорганизованного юридического лица) в срок, указанный на бланке формы за 
период с начала отчетного года, в котором произошла реорганизация.  

В адресной части формы указывается полное наименование отчитывающейся организации в 
соответствии с учредительными документами, зарегистрированными в установленном порядке, а 

затем в скобках - краткое наименование. На бланке формы, содержащей данные по обособленному 
подразделению юридического лица, указывается наименование обособленного подразделения и 
юридического лица, к которому оно относится. Физические лица, зарегистрированные в качестве 
индивидуального предпринимателя, указывают фамилию, имя, отчество (при наличии).  

По строке "Почтовый адрес" указывается наименование субъекта Российской Федерации, 
юридический адрес с почтовым индексом, указанный в ЕГРЮЛ; либо адрес, по которому юридическое 

лицо фактически осуществляет свою деятельность, если он не совпадает с юридическим адресом. 
Для обособленных подразделений указывается почтовый адрес с почтовым индексом. Физические 
лица, зарегистрированные в качестве индивидуального предпринимателя, указывают адрес места 
жительства, содержащийся в ЕГРИП.  

В кодовой части титульного листа формы на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО 
(идентификационного номера), размещенного на сайте системы сбора отчетности Росстата в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://websbor.gks.ru/online/info, 
отчитывающаяся организация (физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального 
предпринимателя) проставляет:  

код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) - для 
юридического лица, не имеющего обособленных подразделений, физического лица, 
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя;  

идентификационный номер - для обособленного подразделения юридического лица и для 
головного подразделения юридического лица.  

В качестве головного подразделения юридического лица выступает обособленное 



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 19 

  

подразделение, где находится администрация предприятия или местонахождение которого 
соответствует зарегистрированному юридическому адресу.  

3. Источником формирования данных по форме являются первичные учетные документы, 

определенные руководителем экономического субъекта по предоставлению должностного лица, на 
которое возложено ведение бухгалтерского учета.  

4. В свободных строках бланка формы показываются фактические общие размеры посевов 
сельхозкультур под урожай текущего года с выделением групп и отдельных культур согласно 
приведенной таблице. Посевы сельскохозяйственных культур, запаханные на зеленое удобрение 
(сидеральные посевы) и посевы многолетних трав на залужение, произведенные в порядке коренного 

улучшения естественных сенокосов и пастбищ после их предварительной распашки не включаются 
в площади посевов по культурам и в общую посевную площадь.  

 

Наименование  Код культуры  N строки  

Пшеница озимая  1010400  7  

   в том числе: пшеница озимая твердая  1010410  3, 7  

Рожь озимая  1020200  3, 7  

Ячмень озимый  1030200  3, 7  

Тритикале озимая  1010800  3, 7  

Прочие озимые зерновые и зернобобовые   1040002  3, 7  

_________________  

В "Прочие озимые зерновые и зернобобовые культуры" входят все остальные озимые зерновые и 

зернобобовые, которые не отражены во множественной строке.  
 
 

Озимые на зеленый корм, силос, для получения гранул и брикетов и 
выпас, где не производился посев яровых культур - всего  

5000910  7  

Пшеница яровая твердая  1040510  9  

Рожь яровая  1020300  9  

Ячмень яровой  1030100  9  

Овес  1060000  9  

Кукуруза на зерно  1080202  9  

Просо  1110000  9  

Гречиха  1120000  9  

Рис  1130000  9  

Сорго на зерно  2080300  9  

Тритикале яровая  1010900  9  

Зернобобовые - всего  2000000  9  

   из них:  
   

      



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 20 

  

      горох  2010000  9  

      люпин кормовой (сладкий на зерно)  2060100  9  

      вика чистая и в смеси (с преобладанием вики) на зерно  2050100  9  

Конопля  3020000  16  

Лен-кудряш (масличный)  3010400  16  

Соя  3100000  16  

Горчица  3110000  16  

Рапс яровой (кольза)  3130200  16  

Рыжик яровой  3120200  16  

Прочие масличные (клещевина, кунжут, сафлор, арахис, сурепица, 
ляллеманция, перилла и другие)  

3140000  16  

   из них озимые культуры   3140100  16  

_________________  

В "Прочие озимые масличные" входят озимые масличные, кроме рыжика и рапса.  

 
 

Эфиромасличные культуры (посева текущего года и прошлых лет)  3210300  16  

Прочие технические культуры (табак, махорка, цикорий, канатник, 
лекарственные культуры и другие)  

3310000  16  

   из них лекарственные культуры  3190000  16  

Капуста всякая  4030100  19  

Огурцы  4050000  19  

Помидоры  4060000  19  

Свекла столовая  3060600  19  

Морковь столовая  4040200  19  

Лук на репку  4070100  19  

Зеленый горошек  4090000  19  

Чеснок  4080000  19  

Прочие овощи  4110000  19  

Кормовые корнеплоды  5000102  23  

Бахчевые кормовые культуры  4170200  23  

Кормовые культуры на силос (без кукурузы)  5000400  23  

Кукуруза на корм  1080701  23  



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 21 

  

Однолетние травы (без озимых) - всего  5990001  23  

Многолетние беспокровные травы посева текущего года, включая посев 

осени прошлого года  

5001500  23  

 
5. В строках 4-5 отражаются данные о гибели (не включая изреженные посевы) озимых культур, 

произошедшей в осенне-зимний период или в весенний период (до окончания сева яровых культур), 
площади которых были пересеяны яровыми культурами, а также о погибших и не пересеянных 
озимых. Непересеянная площадь погибших яровых и озимых культур в весенний период (кроме 
случаев, когда озимые погибли, а подсеянные травы сохранились) не исключается из общей 

посевной площади и отражается по соответствующим культурам.  
Гибель озимых устанавливается на основании соответствующих актов.  
6. В строке 7 показываются площади сохранившихся озимых посевов - площади, засеянные 

осенью прошлого года, за вычетом погибших озимых культур в осенне-зимний период или в весенний 
период.  

7. В разделе "Посеяно яровых культур" показывается вся засеянная площадь яровыми 

культурами под урожай текущего года, включая площади яровых культур, которые были посеяны на 
площадях озимых культур, использованных на зеленый корм, силос и выпас до заполнения формы. 
Посевы яровых, произведенные на площадях погибших озимых, включаются в площади посева тех 
культур, которыми произведен пересев.  

Отдельно отражаются данные о посевах пшеницы твердой (озимой, яровой). Перечень сортов 
пшеницы, которые сельхозпроизводители должны относить к твердым, определяется в соответствии 

с Государственным реестром селекционных достижений, допущенных к использованию (далее - 
Реестр). Актуальная версия Реестра размещена на сайте Федерального государственного 
бюджетного учреждения "Государственная комиссия Российской Федерации по испытанию и охране 
селекционных достижений" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
(https://reestr.gossortrf.ru/).  

8. По лекарственным культурам (в составе прочих технических культур и отдельно) должны 

быть показаны посевы текущего года вместе с посевами прошлых лет.  
9. Посевы овощных и других культур, произведенные под зиму (например, морковь, чеснок и 

другие) учитываются в яровых посевах. Посевы картофеля летней посадки должны учитываться 
вместе с остальными посевами картофеля. Площади продовольственных бахчевых культур 
учитываются отдельно. К ним следует относить арбузы, дыни.  

В строке 19 следует указать посевы овощных культур (огурцы, помидоры, зеленый горошек, 

чеснок, прочие овощи), посеянных в текущем году, с указанием данных о засеянных площадях. В 
группу прочих овощей включается перец, баклажаны, тыква, кабачки, салат, шпинат, укроп, щавель, 
петрушка, сельдерей, пастернак, редька, брюква, редис и другие овощные культуры.  

10. По строке 24 указываются сохранившиеся к концу сева яровых посевы прошлых лет 
многолетних трав на сено, зеленый корм, на выпас и на семена с учетом сроков их продуктивного 
использования. По агротехническим нормам продуктивное использование многолетних трав 

начинается для клевера, люцерны, эспарцета - со 2-го года, для злаковых многолетних трав на 
богаре - с 3-го года, для злаковых многолетних трав на орошении - со 2-го года. Продуктивность 
многолетних трав сохраняется для клевера - до 2-х лет, люцерны - до 7 лет, злаковых многолетних 
трав - до 7 лет. При наличии площадей, занятых многолетними травами посева прошлых лет за 
пределами агротехнических норм их продуктивного использования, эти площади не включаются в 
общую посевную площадь.  

11. В строке 27 показываются посевы газонных трав как текущего года, так и предыдущих лет, 
предназначенные для выращивания дернины (газон рулонный), включая площади, с которых к 
отчетной дате произведено снятие дернины. При малых значениях допускается запись числа с тремя 
десятичными знаками после запятой.  

12. В строке 28 отражаются подпокровные посевы многолетних трав, произведенные путем 
подсева семян трав весной или осенью прошлого года на площадях, занятых посевами озимых или 

яровых зерновых и зернобобовых культур. Подпокровные травы самостоятельной площади не 
занимают и в итог всей посевной площади не включаются.  

13. В строке 29 указывается:  
для юридических лиц - средняя численность работников за предшествующий календарный год, 

которая определяется с учетом всех его работников, в том числе работников, работающих по 
гражданско-правовым договорам или по совместительству с учетом реально отработанного времени, 

работников представительств, филиалов и других обособленных подразделений предприятия. 



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 22 

  

Показатель заполняется только в целом по организации;  
для крестьянских (фермерских) хозяйств - средняя численность членов крестьянского 

(фермерского) хозяйства и наемных работников за предшествующий календарный год (постоянных; 

нанятых на определенный срок или выполнение определенного объема работ; выполняющих 
временную, сезонную или случайную работу);  

для физических лиц, занимающихся предпринимательской сельскохозяйственной 
деятельностью без образования юридического лица - средняя численность наемных работников за 
предшествующий календарный год (постоянных; нанятых на определенный срок или выполнение 
определенного объема работ; выполняющих временную, сезонную или случайную работу).  

Подробные разъяснения по заполнению формы приведены в Указаниях по заполнению формы 
федерального статистического наблюдения N 4-СХ "Сведения об итогах сева под урожай 20__ года", 
размещенных на официальном сайте Росстата в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" - www.rosstat.gov.ru/Главная страница/Респондентам/Формы федерального 
статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности/Альбом форм 
федерального статистического наблюдения/Поиск по формам (4-СХ).  

Данные формы будут использованы только для формирования официальной статистической 
информации.  

Арифметические и логические контроли:  
1. Сумма данных по видам культур, входящих в соответствующую группу (зерновые и 

зернобобовые культуры, технические культуры, овощи открытого грунта, кормовые культуры), должна 
равняться итогу по группе культур (строки 10, 17, 20, 25).  

2. Стр.1 стр.4  

3. Стр.4 стр.5   

 
             

___________________________________________________________ 
 

Форма N 3-фермер (МП) "Сведения о производстве продукции животноводства 
и поголовье скота" 

утратила силу с 1 декабря 2025 года -  
приказ Росстата от 30 января 2025 года N 35. -  

См. предыдущую редакцию 

___________________________________________________________ 
  

                       
             

Приложение N 19  
УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Росстата  
от 31 июля 2023 года N 369  

 
 Акты (отдельные структурные единицы актов) Федеральной службы государственной 

статистики, признаваемых утратившими силу  
(с изменениями на 30 января 2025 года)  

1. Признать утратившими силу с 1 января 2024 г.:  
приказ Федеральной службы государственной статистики от 1 августа 2018 г. N 473 "Об 

утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического 
наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой";  

приказ Федеральной службы государственной статистики от 18 июля 2019 г. N 412 "Об 
утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального 

статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой";  
приказ Федеральной службы государственной статистики от 21 июля 2020 г. N 399 "Об 

утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального 
статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой";  

позицию приложения к приказу Федеральной службы государственной статистики от 17 декабря 
2021 г. N 925 "Об установлении сроков предоставления первичных статистических данных в 

некоторых формах федерального статистического наблюдения", касающуюся формы федерального 
статистического наблюдения N 1-РЛХ (Чернобыль) "Сведения о лесовосстановлении и 
лесоразведении на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению".  

2. Пункт утратил силу с 1 марта 2025 года - приказ Росстата от 31 июля 2024 года N 339. - См. 



Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой (с изменениями на 30 января 2025 года) (редакция, 
действующая с 1 января 2026 года) 
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 369  

 Страница 23 

  

предыдущую редакцию.  
             

3. Признать утратившим силу с 1 февраля 2024 г. приказ Федеральной службы государственной 

статистики от 29 июля 2022 г. N 530 "Об утверждении форм федерального статистического 
наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за сельским хозяйством и 
окружающей природной средой", за исключением следующих структурных единиц указанного в 
настоящем пункте приказа, которые утрачивают силу с 1 января 2024 г.:  

1) абзац четвертый пункта 1 и форму федерального статистического наблюдения N 4-ОС 
"Сведения о текущих затратах на охрану окружающей среды" (приложение N 2);  

2) абзац пятый пункта 1 и форму федерального статистического наблюдения N 2-ТП (охота) 
"Сведения об охоте и охотничьем хозяйстве" (приложение N 3);  

3) абзац шестой пункта 1 и форму федерального статистического наблюдения N 1-ЛХ 
"Сведения о воспроизводстве лесов и лесоразведении" (приложение N 4);  

4) абзац седьмой пункта 1 и форму федерального статистического наблюдения N 9-СХ 
"Сведения о внесении удобрений и проведении работ по химической мелиорации земель" 

(приложение N 5);  
5) абзац десятый пункта 1 и форму федерального статистического наблюдения N 4-СХ 

"Сведения об итогах сева под урожай" (приложение N 7);  
6) абзац одиннадцатый пункта 1 и форму федерального статистического наблюдения N 

1-фермер "Сведения об итогах сева под урожай" (приложение N 8).  


